³⁾ Akta grodzkie i ziem. XIX. 731, XIII. 2409. Mowa tu ogólnie o brakach a więc i brakach w doręczeniu i relacji.

⁴⁾ W r. 1646 Jeremi Wiśniowiecki obowiązuje się „nic nie żądając pozwu i relacji i położenia onego“. (Arch. główne, Acta Conv. 32 st. 1344—1350), a w r. 1613 Soleccy nie mają się wymawiać „positione mala et intempetiva citationis extraditione“ (Tamże, 18 st. 443—444).

⁵⁾ R a f a c z, *Dawny proces*, 142—143.

a więc wykluczając terminy zwyczajne¹⁾ i że w przypuszczalnym procesie nie będą uznawać, albo pewnych odroczeń ściśle określonych²⁾, względnie całego ich szeregu³⁾). Dochodziło do tego, iż nawet chorobę łożną wykluczano jako przyczynę⁴⁾, przyczem jednak praktyka krakowska przy ogólnem wykluczeniu odroczeń uznawała jednak odroczenie dla choroby ciężkiej⁵⁾, podczas gdy w praktyce ruskiej zauważymy przypadki ścisłego stosowania tego zrzeczenia się odroczeń⁶⁾. Co więcej dyspozytywność zmieniała w przypadku, gdy strony dopuszczały odroczenie dla choroby, udowodnienie tejże. W ten sposób w Krakowskiem, gdy dowodzono jej zeznaniami księdza pod przysięgą, strona mogła zrzec się jego stawienia⁷⁾, lub też w przypadku jego dostawienia nie żądać od niego przysięgi⁸⁾. Nadto tą drogą zamiast świadectwa księdza, można było wprowadzić własną przysięgę na chorobę⁹⁾

1) Przypadków jest ogromna ilość, niemal na każdej karcie się pojawiają np. Akta grodzkie i ziem. II. 2.

2) W r. 1389 „nec literam citatorie, nec ministerialem debent inter eos postulare“ (Starod. prawa pol. pomn. VIII. 5201), a w r. 1387 „Peterlinus non debet prolongare nec per fideiussorem, nec intercessorem“ (Tamże 4341).

3) W r. 1441 między Janem z Buczacza a Piotrem z Odrowąża: „Et si idem magnificus vel eius legitimi successores citaret predictum dominum Johannem pro dicta pecunia et pro vadio, extunc idem Johannes non debet evadere eundem magnificum nec successores eius bello, litteris regalibus, nec repositione terminorum sive vadio, aut obligatione aliqua, vel aliquo articulo novo vel vetere, qui esset nocivus eidem magnifico et sibi proficuum“ (Akta grodzkie i ziem. I. 20) a kiedy indziej. „Et non Sbroslaum evadere Stanislaus debet nec mandatis regis, nec colloquio generali, nec convencionibus generalibus neque particularibus, neque aliquo laudo antiquo, moderno et futuro, nec pro maiori neque prescripcione, nec diuturnitate aliqua, neque prorogacione terminorum, neque gwarris Thartharorum, neque inundacione aquarum, neque aliqua captivitate, nec simplici, neque vera infirmitate, nec aliquo modo disposito aut excogitato, nec literis pergamineis neque papireis, thum regis aut consilii aut aliquorum iudicum aut amicorum“. (Tamże XII. 2969), i szereg innych.